
Nº 30, sexta-feira, 10 de fevereiro de 201728 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017021000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DIRETORIA I
SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 9 de fevereiro de 2017

Nº 121 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº 51, de 02 de dezembro de 2016, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda de gás
liquefeito de petróleo - GLP, observado:

I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por instituições de bombeiros, atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às quantidades máximas de armazenamento
de GLP, conforme certificado expedido pelo corpo de bombeiros competente; e

II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento aos requisitos constantes no certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da Associação Brasileira de Normas
Técnicas - ABNT, adotada pela resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008.

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/RN0238378 ALEXANDRE MAGNO DONASCIMENTO FURTADO

03881368477
26.337.854/0001-51 SAO GONCALO DO AMARANTE RN 48610.001200/2017-84

GLP/MG0238379 ANDRADE E BARBOSA LTDA - ME 25.476.744/0001-08 MONTES CLAROS MG 48610.000989/2017-56
GLP/MG0238380 COMERCIO DE GAS RIO DO CERVO EIRELI- ME 24.200.058/0001-47 CAREACU MG 48610.000994/2017-69
GLP/BA0238381 D¿ MORAIS COMERCIO DE GAS LTDA - ME 26.066.493/0001-56 ALAGOINHAS BA 48610.001225/2017-88
GLP/MT0238382 DAVI ARMSTRONG CABBIA 12087030804 15.050.331/0001-03 VARZEA GRANDE MT 48610.000993/2017-14
GLP/SP0238383 DEC - DISTRIBUIDORA DE GAS EIRELI - EPP 06.124.988/0002-68 B O T U C AT U SP 48610.001229/2017-66
GLP/SP0238384 DEC - DISTRIBUIDORA DE GAS EIRELI - EPP 06.124.988/0004-20 B O T U C AT U SP 48610.001243/2017-60
GLP/SP0238385 DENISE DA SILVA ORCHESKI 26.363.651/0001-30 I TA R A R E SP 48610.001202/2017-73
GLP/RJ0238386 DISTRIBUIDORA DE GAS COSTA TORRES LTDA - ME 26.629.067/0001-83 RIO BONITO RJ 48610.001234/2017-79
GLP/RJ0238387 DOIS AMIGOS DISTRIBUIDORA DE GAS E AGUA LTDA 26.077.394/0001-70 NOVA IGUACU RJ 4 8 6 1 0 . 0 0 1 2 3 7 / 2 0 1 7 - 11

GLP/MA0238388 EDINALVA GONÇALVES DA SILVA 65558600306 26.736.134/0001-69 SAO JOSE DE RIBAMAR MA 4 8 6 1 0 . 0 0 11 9 0 / 2 0 1 7 - 8 7
GLP/RS0238389 ELISIANE CORREA DA SILVA PEREIRA 83253670082 26.364.225/0001-10 PA R O B E RS 48610.001223/2017-99
GLP/GO0238390 ELIZABETH DE SOUZA DA SILVA 00018918123 2 6 . 11 2 . 11 3 / 0 0 0 1 - 7 2 SENADOR CANEDO GO 48610.000999/2017-91
GLP/PB0238391 ERALDO COUTINHO DA SILVA 83298142468 25.109.347/0001-06 SANTA RITA PB 4 8 6 1 0 . 0 0 1 0 0 2 / 2 0 1 7 - 11
GLP/MG0238392 G & G GAS LTDA - ME 26.415.339/0001-42 SABINOPOLIS MG 48610.001242/2017-15
GLP/BA0238393 G DA SILVA ANDRADE SOUZA ME 26.318.051/0001-50 MILAGRES BA 4 8 6 1 0 . 0 0 11 8 8 / 2 0 1 7 - 1 6
GLP/SP0238394 GABRIELA MAHKOUL FELTER 35146165823 18.914.202/0001-04 SAO JOSE DO RIO PRETO SP 48610.001232/2017-80
GLP/SP0238395 HARU COMERCIO DE GASLTDA - ME 23.218.283/0001-48 FERRAZ DE VASCONCELOS SP 48610.001251/2017-14
GLP/PB0238396 HAYALA KEMPES REGO RODRIGUES - ME 25.219.207/0001-82 TEIXEIRA PB 4 8 6 1 0 . 0 0 11 9 5 / 2 0 1 7 - 1 8
G L P / PA 0 2 3 8 3 9 7 HERBERT SILA DO NASCIMENTO 37324144268 26.579.913/0001-06 ANANINDEUA PA 4 8 6 1 0 . 0 0 11 8 6 / 2 0 1 7 - 1 9
GLP/SC0238398 J & R COMERCIO VAREJISTA DE GAS LTDA 24.983.097/0001-68 SAO BENTO DO SUL SC 4 8 6 1 0 . 0 0 11 8 0 / 2 0 1 7 - 4 1
GLP/AM0238399 J BOSCO DA SILVA PAZ ME 25.108.082/0001-13 IRANDUBA AM 48610.001201/2017-29
GLP/MA0238400 J DA SILVA ROCHA E CIA LTDA - ME 24.769.940/0001-08 PIO XII MA 48610.001248/2017-92
GLP/RS0238401 JANAINA DS SILVA FERREIRA EIRELI - ME 26.101.731/0001-17 A LV O R A D A RS 48610.001230/2017-91
GLP/AC0238402 J.C. SILVA FILHO ME 20.078.743/0001-91 RIO BRANCO AC 48610.001239/2017-00
GLP/SP0238403 JOAO PAULO DE CARVALHO OLIVEIRA ME 25.050.836/0001-21 PINDAMONHANGABA SP 4 8 6 1 0 . 0 0 11 8 7 / 2 0 1 7 - 6 3
GLP/GO0238404 JOAQUIM DONIZETE PACHECO - ME 07.320.726/0001-50 P L A N A LT I N A GO 48610.001218/2017-86
GLP/MG0238405 JONATHAN RICARDO PAULA ANDRADE 08237768671 26.483.551/0001-47 CONGONHAS MG 48610.001000/2017-21
GLP/SP0238406 JORGE E FERREIRA COM VAREJISTA GLP LTDA 2 6 . 11 8 . 2 2 0 / 0 0 0 1 - 0 8 RIO DAS PEDRAS SP 4 8 6 1 0 . 0 0 11 7 7 / 2 0 1 7 - 2 8
GLP/SP0238407 JOSE WELLINGTON SOARES DE MELO 35370729883 24.251.973/0001-61 GUARULHOS SP 48610.001207/2017-04
GLP/PB0238408 JOSEANE FERNANDES DA COSTA EIRELI - ME 26.668.318/0001-39 DAMIAO PB 48610.001001/2017-76
GLP/MG0238409 JS GAS LTDA - ME 26.331.822/0001-49 BELO HORIZONTE MG 48610.001227/2017-77
GLP/PR0238410 KROTH &CIA LTDA 04.919.803/0001-03 SANTA HELENA PR 4 8 6 1 0 . 0 0 11 9 4 / 2 0 1 7 - 6 5
G L P / S P 0 2 3 8 4 11 LAYAN RAFFOUL EROLES ME 24.734.843/0001-80 SUZANO SP 4 8 6 1 0 . 0 0 11 9 8 / 2 0 1 7 - 4 3
GLP/SP0238412 LUCIANA DE VASCONCELOS ROCHA ME 26.347.043/0001-31 PENAPOLIS SP 4 8 6 1 0 . 0 0 11 9 1 / 2 0 1 7 - 2 1
GLP/GO0238413 M B DE OLIVEIRA ME 26.221.720/0001-70 GOIANIA GO 48610.001241/2017-71
GLP/PR0238414 MARCONDES TIAGO MACHADO 22.653.099/0001-63 VERA CRUZ DO OESTE PR 4 8 6 1 0 . 0 0 11 9 9 / 2 0 1 7 - 9 8
GLP/SP0238415 MARIO ALEXANDRE RODRIGUES 21944796860 26.158.886/0001-90 MINEIROS DO TIETE SP 48610.001250/2017-61
GLP/SP0238416 MARY DOTA COMERCIO DE GLP E ACESSORIOS LTDA -

ME
12.106.644/0001-48 BAURU SP 48610.001253/2017-03

GLP/SC0238417 MAYKON ESTEVAM 06093766918 21.910.725/0001-97 ARARANGUA SC 48610.001233/2017-24
GLP/PR0238418 MDC COMERCIO E TRANSPORTE DE GÁS LTDA 12.715.266/0003-61 C A S C AV E L PR 48610.001246/2017-01
G L P / PA 0 2 3 8 4 1 9 M.E. COMERCIO DE GAS LP LTDA - ME 20.684.035/0002-85 NOVO PROGRESSO PA 4 8 6 1 0 . 0 0 11 9 3 / 2 0 1 7 - 11
GLP/ES0238420 MEIRIVANI DE LIMA SOARES 00138579245 25.020.521/0001-31 SERRA ES 4 8 6 1 0 . 0 0 0 9 9 5 / 2 0 1 7 - 11
GLP/CE0238421 MESSIAS DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - ME 24.996.163/0001-34 CAUCAIA CE 48610.001255/2017-94
GLP/MG0238422 NAZARENO DE BRITO SANTOS ME 26.522.831/0001-17 RIO ACIMA MG 48610.000370/2017-41
GLP/SP0238423 PALMEIRA TIBIRIÇA COMERCIO DE GAS EIRELE EPP 26.289.760/0001-54 SUZANO SP 4 8 6 1 0 . 0 0 11 8 2 / 2 0 1 7 - 3 1
GLP/GO0238424 PAULO ROBERIO DA SILVA GOIS 06731853461 25.296.083/0001-39 CALDAS NOVAS GO 48610.001258/2017-28
GLP/RS0238425 PAULO ROBERTO BULH - ME 23.983.553/0001-07 ROCA SALES RS 48610.001035/2017-61
G L P / PA 0 2 3 8 4 2 6 R A SOUSA DOS ANJOS - ME 24.929.610/0001-32 S A N TA R E M PA 4 8 6 1 0 . 0 0 11 8 5 / 2 0 1 7 - 7 4
GLP/SP0238427 REAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - ME 07.957.337/0001-30 CESARIO LANGE SP 48610.001019/2017-78
G L P / TO 0 2 3 8 4 2 8 REVENDEDEDORA CHAMA GAS EIRELI ME 24.605.447/0002-33 ARAGUAINA TO 48610.001238/2017-57
GLP/GO0238429 RICARDO LINHARES DE OLIVEIRA - ME 06.788.882/0001-88 PA L M E L O GO 48610.001231/2017-35
GLP/MG0238430 RICARDO PAULINO 06.032.704/0001-22 UBERLANDIA MG 48610.000991/2017-25
GLP/SP0238431 ROGERIO ARAUJO DA COSTA 27976180843 26.350.185/0001-58 RIBEIRAO PRETO SP 48610.001005/2017-54
GLP/PI0238432 RONIEL RODRIGUES COELHO 0095313389 26.272.343/0001-07 TERESINA PI 48610.001018/2017-23

GLP/MG0238433 TELEGAS CAROLOS PRATES LTDA - ME 26.168.383/0001-03 BELO HORIZONTE MG 4 8 6 1 0 . 0 0 11 9 6 / 2 0 1 7 - 5 4
GLP/MA0238434 W. SOUSA MARTINS - ME 26.619.606/0001-01 VIANA MA 48610.001020/2017-01
GLP/GO0238435 YAGO RODRIGUES FRANCA 03949545131 24.259.474/0001-10 APARECIDA DE GOIANIA GO 48610.001003/2017-65

Nº 122 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda varejista
de combustíveis automotivos:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
PRBA0179438 A M B JATOBA DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - ME 14.398.039/0001-13 PINDOBACU BA 48610.006273/2016-81
PR/SC0178571 AUTO POSTO CVJ LTDA. 26.307.505/0001-97 JOINVILLE SC 48610.013130/2016-26
PRPE0179433 AUTO POSTO SERIEMA LTDA - EPP 09.234.924/0005-50 OURICURI PE 48610.000792/2017-17
PRSP0179475 AUTO POSTO TERMAS DE IBIRA LTDA - EPP 26.757.710/0001-54 IBIRA SP 4 8 6 1 0 . 0 0 111 2 / 2 0 1 7 - 8 2
PRMG0179408 COMBUSTIVEIS SANTA MONICA LTDA 26.336.092/0001-79 UBERLANDIA MG 48610.000944/2017-81

PR/RS79434 COMERCIO DE COMBUSTIVEIS BELLE VILLE LTDA. - EPP 19.224.659/0001-50 SANTA CRUZ DO SUL RS 48610.000977/2017-21
PRSC0179439 COOPERATIVA REGIONAL ITAIPU 83.220.723/0042-00 MODELO SC 4 8 6 1 0 . 0 0 0 6 11 / 2 0 1 7 - 5 2
PRSC0179432 COOPERATIVA REGIONAL ITAIPU 83.220.723/0043-82 SERRA ALTA SC 48610.000608/2017-39
PRSP0179435 COOPERMOTA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 46.844.338/0044-60 CAMPOS NOVOS PAULISTA SP 48610.000965/2017-05

PR/BA0178108 DR POSTO SERVICOS E COMBUSTIVEIS LTDA - ME. 07.695.649/0001-13 JEQUIE BA 48610.012622/2016-02
P R PA 0 1 7 9 4 7 1 MANGUEIRAO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E TRANSPORTE

LTDA - EPP
16.923.420/0001-80 CONCEICAO DO ARAGUAIA PA 48610.008552/2015-07

PR/SP79473 MARA EDITH LOURENCO & CIA LTDA 01.523.743/0008-85 SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS SP 48610.014808/2016-98
PRMS0179451 MARTINS E ESCAVASSINI LTDA 11 . 5 9 8 . 3 5 4 / 0 0 0 1 - 0 4 GUIA LOPES DA LAGUNA MS 48610.000677/2017-42
PR/PR0175681 MENEGATTI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LT D A
81.201.691/0001-93 CARAMBEI PR 48610.005312/2016-23

PRRN0179472 MOURA & MENDES DERIVADOS DO PETROLEO LTDA 26.545.539/0001-10 N ATA L RN 48610.000778/2017-13
PRRS0179476 PANDA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 24.394.789/0001-70 SAO LEOPOLDO RS 4 8 6 1 0 . 0 0 11 2 0 / 2 0 1 7 - 2 9
PRSC0179409 POSTO AGRICOPEL LTDA. 83.488.882/0016-90 BOM RETIRO SC 48610.001047/2017-95
PRMG0179436 POSTO FERNANDO BOTELHO LTDA - ME 01.506.516/0001-75 PAT R O C I N I O MG 48610.000969/2017-85
P R / PA 0 1 7 7 1 2 8 POSTO ICCAR LTDA 02.280.133/0045-05 BELEM PA 48610.009804/2016-98
PRGO0179437 POSTO ITAIPU LTDA - ME 24.557.838/0001-49 GOIANIA GO 4 8 6 1 0 . 0 0 11 0 7 / 2 0 1 7 - 7 0
PR/PI0178185 POSTO NOSSA SENHORA DA GUIA LTDA 20.699.230/0001-06 FLORIANO PI 48610.012718/2016-62
P R PA 0 1 7 9 4 0 7 REDE DE POSTOS DE COMBUSTIVEIS APEU LTDA 26.666.570/0001-09 C A S TA N H A L PA 48610.015193/2016-17
PRRS0179431 ROTA ESTRELA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS

LT D A
1 7 . 11 3 . 1 5 3 / 0 0 0 1 - 4 8 ESTRELA RS 48610.000154/2017-04

PRBA0179474 SILVA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SERVICOS LTDA - ME 18.928.073/0001-03 EUNAPOLIS BA 4 8 6 1 0 . 0 0 111 3 / 2 0 1 7 - 2 7
PRRS0179477 VALE COMBUSTIVEIS E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA 11 . 1 2 5 . 2 5 6 / 0 0 0 1 - 4 1 SAO LEOPOLDO RS 4 8 6 1 0 . 0 0 111 8 / 2 0 1 7 - 5 0

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 30, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2017 29ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017021000029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SUPERINTENDÊNCIA DE COMERCIALIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PETRÓLEO, SEUS DERIVADOS E GÁS NATURAL

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 9 de fevereiro de 2017

Nº 123 - O SUPERINTENDENTE DE COMERCIALIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PETRÓLEO, SEUS DERIVADOS E GÁS NATURAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 64, de 1º de março de 2012, tendo em vista o constante nos processos ANP n.os 48610.015347/2010-85;
48610.015439/2010-65; 48610.015361/2010-89; 48610.015363/2010-78; 48610.015444/2010-78; 48610.015339/2010-39; 48610.015442/2010-89; e 48610.015346/2010-31.
Considerando:

- A Autorização nº 118, de 26 de março de 2012, para o exercício da atividade de comercialização de gás natural na esfera de competência da União pela Petróleo Brasileiro S.A., mediante a celebração de
contratos registrados na ANP;

- O Despacho da Superintendente Adjunta nº 359, de 26 de março de 2012, que efetua o registro da Petróleo Brasileiro S.A. como Agente Vendedor sob o nº 03.33.19.33000167; e
- O §4º do Art. 11 da Resolução ANP nº 52, de 29 de setembro de 2011, que dispõe que os contratos adequados às exigências da referida Resolução receberão um número de registro, o qual ficará disponível

juntamente com as informações sobre as partes, local e data da assinatura, e prazo de vigência no sítio na Internet da ANP; resolve:
1.Ficam registrados na ANP, conforme apresentado na tabela abaixo, os contratos de compra e venda de gás natural da Petróleo Brasileiro S.A., inscrita no CNPJ com o nº 33.000.167/0001-01 e registrada

como Agente Vendedor de gás natural na ANP sob o nº 03.33.19.33000167.
2.A relação dos Contratos de Compra e Venda registrados na ANP encontra-se disponível no endereço de internet da ANP.

JOSÉ CESÁRIO CECCHI

ID Nº DE REGISTRO MODALIDADE DE FORNECIMEN-
TO

TIPO DE MERCADO
AT E N D I D O

UF AGENTE VENDEDOR AGENTE COMPRADOR DATA DE ASSINATURA VIGÊNCIA ORIGINAL VIGÊNCIA ATUAL

CP217 C P. 2 0 1 6 . 0 0 2 1 7 . 0 1 . 0 1 . 0 1 - 0 0 FIRME GERAL RJ PETROBRAS POTIGÁS 01/12/2016 31/01/2017 31/01/2017
OT9 O T. 2 0 0 8 . 0 0 0 0 9 . 0 5 . 0 1 . 0 1 - 0 0 M U LT I M O D A L I D A D E GERAL RJ PETROBRAS SP SUL 18/07/2008 NA NA

AD445 L P. 2 0 0 8 . 0 0 0 6 1 . 0 5 . 0 1 . 0 1 - 0 9 M U LT I M O D A L I D A D E GERAL RJ PETROBRAS CEG RIO 0 3 / 11 / 2 0 1 6 31/12/2021 31/12/2021
AD446 O T. 2 0 0 8 . 0 0 0 0 2 . 0 5 . 0 1 . 0 1 - 0 2 M U LT I M O D A L I D A D E GERAL RJ PETROBRAS CEG RIO 0 3 / 11 / 2 0 1 6 NA NA
AD447 O T. 2 0 0 8 . 0 0 0 0 1 . 0 5 . 0 1 . 0 1 - 0 1 M U LT I M O D A L I D A D E GERAL RJ PETROBRAS CEG 01/12/2012 NA NA
AD448 O T. 2 0 0 8 . 0 0 0 0 1 . 0 5 . 0 1 . 0 1 - 0 2 M U LT I M O D A L I D A D E GERAL RJ PETROBRAS CEG 0 3 / 11 / 2 0 1 6 NA NA
AD449 L P. 2 0 0 8 . 0 0 0 6 0 . 0 5 . 0 1 . 0 1 - 11 M U LT I M O D A L I D A D E GERAL RJ PETROBRAS CEG 0 3 / 11 / 2 0 1 6 31/12/2021 31/12/2021
AD450 O T. 2 0 0 8 . 0 0 0 0 9 . 0 5 . 0 1 . 0 1 - 0 1 M U LT I M O D A L I D A D E GERAL RJ PETROBRAS SP SUL 01/12/2012 NA NA
AD451 O T. 2 0 0 8 . 0 0 0 0 9 . 0 5 . 0 1 . 0 1 - 0 2 M U LT I M O D A L I D A D E GERAL RJ PETROBRAS SP SUL 0 3 / 11 / 2 0 1 6 NA NA
AD452 CN.2007.00001.99.07.01-07 OUTROS N/A RJ PETROBRAS COMGÁS 3 0 / 11 / 2 0 1 5 NA NA
AD453 CN.2009.00007.99.07.01-02 OUTROS N/A RJ PETROBRAS PBGÁS 01/12/2016 NA NA
AD454 L P. 2 0 0 9 . 0 0 0 7 6 . 0 1 . 0 1 . 0 1 - 0 7 FIRME GERAL RJ PETROBRAS PBGÁS 01/12/2016 31/12/2019 31/12/2019
AD455 L P. 2 0 1 2 . 0 0 11 7 . 0 1 . 0 1 . 0 1 - 0 2 FIRME GERAL RJ PETROBRAS GBD 22/12/2016 31/12/2021 31/12/2021
AD456 C N . 2 0 1 2 . 0 0 111 . 9 9 . 0 7 . 0 1 - 0 2 OUTROS N/A RJ PETROBRAS SP SUL 15/12/2016 NA NA
AD457 L P. 2 0 1 2 . 0 0 11 6 . 0 1 . 0 1 . 0 1 - 0 1 FIRME GERAL RJ PETROBRAS SP SUL 15/12/2016 31/12/2021 31/12/2021
AD458 L P. 2 0 1 2 . 0 0 11 6 . 0 1 . 0 1 . 0 1 - 0 2 FIRME GERAL RJ PETROBRAS SP SUL 21/12/2016 31/12/2021 31/12/2021
AD459 L P. 2 0 0 9 . 0 0 0 7 8 . 0 1 . 0 1 . 0 1 - 0 5 FIRME GERAL RJ PETROBRAS SERGAS 30/12/2016 31/12/2020 31/12/2020
AD460 CN.2009.00008.99.07.01-02 FIRME GERAL RJ PETROBRAS SERGAS 30/12/2016 NA NA

SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

AUTORIZAÇÃO Nº 52, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE ADJUNTA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 59, de 24 de fevereiro de 2016,

Considerando a Resolução ANP nº 50/2015 e o Regulamento Técnico ANP nº 3/2015, que dispõem sobre a admissibilidade de despesas qualificadas como Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação, visando o
cumprimento da Cláusula de Investimento em Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação constante dos Contratos de Concessão para Exploração, Desenvolvimento e Produção de Petróleo e Gás Natural; e

Considerando o que consta do(s) processo(s) de nº 48610.012221/2012-11, torna público o seguinte ato:
Art. 1ºConceder autorização para o concessionário Petróleo Brasileiro S.A, CNPJ 33.000.167/0001-01, nos termos das disposições transitórias estabelecidas no Capítulo 7 do Regulamento Técnico ANP nº

3/2015, realizar investimentos referentes às atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação constantes do(s) plano(s) de trabalho do(s) projeto(s) caracterizado(s) em Anexo.
Art. 2ºA presente autorização prévia é concedida com base em valores estimados, cabendo ao concessionário verificar a coerência dos custos apresentados na proposta, bem como daqueles custos efetivamente

incorridos com os custos usualmente praticados no mercado para bens e serviços de mesma natureza.
Art. 3ºAs receitas auferidas em aplicações financeiras feitas com os recursos repassados no âmbito do projeto contratado devem ser revertidas para uso em atividades coerentes com o respectivo plano de

trabalho, fazendo parte da prestação de contas e estando sujeitas a fiscalização por parte da ANP.
Art. 4ºTodo o material produzido no âmbito do projeto ou programa executado, assim como a infraestrutura relativa a edificações e equipamentos adquiridos, deve exibir, em lugar de destaque, a logomarca

da ANP, ficando a critério da Empresa Petrolífera que aportou os recursos a exibição de sua respectiva marca.
Art. 5ºEsta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MARIA SOUZA DE MESQUITA

ANEXO

Nº do Projeto Título Executor(es) Valor Autorizado (R$) Item do Regulamento 5/2005
(Instituição/Unidade de Pesquisa)

2012/00227-2 QUALAMET: Modelagem do Impacto das Emissões Veiculares com diferentes com-
bustíveis na qualidade do ar utilizando informações de medições ambientais e de in-

ventários de emissões.

USP / INSTITUTO DE ASTRONOMIA, GEOFÍSICA E CIÊN-
CIAS ATMOSFÉRICAS

2.247.948,05 8.2.3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
RELAÇÃO No- 35/2017- SEDE - DF

Nega provimento ao recurso interposto
932.688/2009 - Cimento Cauê S.A.
932.791/2009 - Cimento Cauê S.A.
932.707/2009 - Novelis do Brasil Ltda
932.708/2009 - Novelis do Brasil Ltda.
932.709/2009 - Novelis do Brasil Ltda
932.710/2009 - Novelis do Brasil Ltda
927.057/2010 - G. R. Extração de Areia e Transportes Ro-

doviários Ltda
927.058/2010 - G. R. Extração de Areia e Transportes Ro-

doviários Ltda.
932.317/2009 - JLX Mineração Ltda.

VICTOR HUGO FRONER BICCA

DIRETORIA DE GESTÃO DE TÍTULOS
MINERÁRIOS

RETIFICAÇÃO

Nos Despachos referente à Relação no- 29/2017 - SEDE-DF e
Relação no- 32/2017 - SEDE-DF, publicados no DOU de 9-02-2017,
Seção 1, pág. 71, na identificação, onde se lê: Despachos do Diretor-
Geral, leia-se: Despachos do Diretor. No Subtítulo, aponha-se por ter
sido omitido: Diretoria de Gestão de Títulos Minerários.

(p/Coejo)

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 7/2017

Fase de Autorização de Pesquisa
Multa aplicada (Relatório de Pesquisa)/ Prazo para paga-

mento ou interposição de recurso: 30 dias(644)
806.078/2009-R. G. MINERADORA LTDA. - AI

N°403/2016
806.101/2009-ANTONIO DE BRITO FILHO - AI

N°493/2016
806.117/2009-FORMEX-FORNECEDORA DE MATE-

RIAIS DE CONSTRUÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA - AI
N°460/2016

806.212/2009-J FERNANDO TAJRA REIS - AI
N°405/2016

806.230/2009-JOSÉ DE RIBAMAR MARIANO RODRI-
GUES - AI N°494/2016

806.231/2009-MUSA MINERAL LTDA - AI N°488/2016
806.148/2010-MLT MINERADORA LOCADORA E

TRANSPORTADORA LTDA - AI N°500/2016
806.151/2010-PEDREIRA PORTO FRANCO LTDA - AI

N°427/2016
806.152/2010-CBEMI CONSTRUTORA BRASILEIRA E

MINERADORA LTDA - AI N°434/2016
806.159/2010-LOGUIMINAS SERVIÇOS E MINERAÇÃO

LTDA - AI N°423/2016
806.160/2010-LOGUIMINAS SERVIÇOS E MINERAÇÃO

LTDA - AI N°495/2016
806.431/2010-ANTONIO DE BRITO FILHO - AI

N°408/2016
806.443/2010-GEOACTIVA GESTÃO MINERAL E PLA-

NEJAMENTO AMBIENTAL LTDA - AI N°497/2016

806.703/2010-BIOMAR MINERAÇAO LTDA - AI
N°399/2016

806.719/2010-J FERNANDO TAJRA REIS - AI
N°437/2016

806.726/2010-LIMA E CAVALCANTI LTDA - AI
N°483/2016

806.731/2010-ENOCH SOARES DE ALENCAR JUNIOR -
AI N°472/2016

806.737/2010-CERÂMICA PRINCESA LTDA - AI
N°532/2016

806.738/2010-CERÂMICA PRINCESA LTDA - AI
N°422/2016

806.756/2010-INECOL INDUSTRIA ENGENHARIA E
COMERCIO LTDA - AI N°416/2016

806.068/2011-MUTANTE CONSTRUÇÕES LTDA - AI
N°475/2016

806.105/2011-JOSE HENRIQUE NAZARENO RODRI-
GUES - AI N°431/2016

806.138/2011-NILDO PEREIRA DA ENCARNAÇÃO - AI
N°458/2016

806.144/2011-NILDO PEREIRA DA ENCARNAÇÃO - AI
N°457/2016

806.204/2011-JOSE HENRIQUE NAZARENO RODRI-
GUES - AI N°467/2016

806.248/2011-FORMEX-FORNECEDORA DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA - AI
N°459/2016

806.251/2011-DESERET MINERACAO LTDA - AI
N°407/2016

806.261/2011-CBEMI CONSTRUTORA BRASILEIRA E
MINERADORA LTDA - AI N°502/2016

806.262/2011-CBEMI CONSTRUTORA BRASILEIRA E
MINERADORA LTDA - AI N°30/2016

NOVO
Highlight




